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Lovforslag nr. L 118. Fremsat den 14. marts 1984 af indenrigsministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  l o v b e s t e m m e l s e r  o m  t i l s k u d  

t i l  k o m m u n e r  o g  a m t s k o m m u n e r  

(Ændret tilskudsregulering, ændring af tilskud) 

§ 1 

I lov nr. 431 af 14. september 1983 om 
kommunal udligning og generelle tilskud til 
kommuner og amtskommuner foretages føl- 
gende ændringer: 

1. I § 10, stk. 2, ændres »stk. 4« til: »stk. 
6«. 

2. § 10, stk. 3-5, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 3. Tilskuddet fastsættes som summen 
af: 
1) det foregående års tilskud, med fradrag af 

0,8 pet. af summen af dette tilskud og det 
foregående års tilskud efter § 17, 

2) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af ændringer i udgifts- og opgave- 
fordelingen mellem staten, kommunerne 
og amtskommunerne i tilskudsåret, 

3) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af ændringer i den bindende statsli- 
ge regulering af kommunernes og amts- 
kommunernes virksomhed. 
Stk. 4. Indenrigsministeren kan med fi- 

nansudvalgets tilslutning forhøje det tilskud, 
der er fastsat i medfør af stk. 3, hvis hensy- 
net til en balanceret udvikling i den kommu- 
nale og amtskommunale økonomi taler her-. 
for. 

Stk. 5. Indenrigsministeren kan med fi- 
nansudvalgets tilslutning ændre tilskuddet i 

løbet af tilskudsåret, hvis der sker væsentlige 
ændringer i de forhold, der er omtalt i stk. 3. 

Stk. 6. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 11.380,8 mill. kr., idet tilskuddet dog 
kan reguleres i medfør af stk. 5. 

Stk. 7. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1985 nedsættes med 1.381,5 mill. 
kr. 

Stk. 8. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1986 forhøjes med 650 mill. kr.« 

3. I § 17, stk. 2, ændres »stk. 4« til: »stk. 
6«. 

4. § 17, stk. 3-5, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 3. Tilskuddet fastsættes som summen 
af: 
1) det foregående års tilskud, med tillæg af 

0,8 pet. af summen af dette tilskud og det 
foregående års tilskud efter § 10, 

2) amtskommunale mer- eller mindreudgifter 
som følge af ændringer i udgifts- og opga- 
vefordelingen mellem staten, kommunerne 
og amtskommunerne i tilskudsåret, 

3) amtskommunale mer- eller mindreudgifter 
som følge af ændringer i den bindende 
statslige regulering af kommunernes og 
amtskommunernes virksomhed. 
Stk. 4. Indenrigsministeren kan med fi- 

nansudvalgets tilslutning forhøje det tilskud, 
der er fastsat i medfør af stk. 3, hvis hensy- 
net til en balanceret udvikling i den kommu- 
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nale og amtskommunale økonomi taler her- 
for. 

Stk. 5. Indenrigsministeren kan med fi- 
nansudvalgets tilslutning ændre tilskuddet i 
løbet af tilskudsåret, hvis der sker væsentlige 
ændringer i de forhold, der er omtalt i stk. 3. 

Stk. 6. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 13.402,7 mill. kr., idet tilskuddet dog 
kan reguleres i medfør af stk. 5. 

Stk. 7. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1985 reduceres med 1.029,3 mill. 
kr. 

Stk. 8. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1986 forhøjes med 350 mill. kr.« 

5. § 18, stk. 5, 2. pkt., affattes således: 
»I de følgende år reguleres tilskuddet efter 

det reguleringstal, der er nævnt i udskriv- 
ningslovens § 4, idet tilskuddet for 1984 sva- 
rer til reguleringstallet 124,1.« 

6. § 19, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 
»I de følgende år reguleres tilskuddet efter 

det reguleringstal, der er nævnt i udskriv- 
ningslovens § 4, idet tilskuddet for 1984 sva- 
rer til reguleringstallet 124,1.« 

7. § 21, stk. 3, affattes således: 
»De følgende års tilskud svarer til tilskud- 

det for 1984 reguleret efter det reguleringstal, 
der er nævnt i udskrivningslovens § 4, idet 
tilskuddet for 1984 svarer til reguleringstallet 
124,1.« 

8. § 22, stk. 3, affattes således: 
»I 1984 udgør tilskuddet efter stk. 1 i alt 

10,490 mill. kr. I de følgende år reguleres 
tilskuddet efter det reguleringstal, der er 
nævnt i udskrivningslovens § 4, idet tilskud- 
det for 1984 svarer til reguleringstallet 124,1. 
Tilskuddet fordeles til de pågældende kom- 
muner efter befolkningstal, antal 16-19 årige, 
transporteret fragtmængde og sejltid. Inden- 
rigsministeren kan herudover i 1984 tildele 
kommunerne på Ærø 3,686 mill. kr., hvis der 
indgås en aftale, jfr. stk. 2.« 

9. I § 25 indsættes efter stk. 1 som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 2. Ved opgørelsen af nettodrifts- og 
anlægsudgifterne til brug ved tilskuds- og 
tilsvarsberegningen for 1985 og følgende år 
tillægges eller fradrages kommunernes og 

amtskommunernes skønnede merudgifter 
henholdsvis mindreudgifter som følge af æn- 
dringer i udgifts- og opgavefordelingen og 
ændringer i den bindende statslige regulering 
af kommunernes og amtskommunernes virk- 
somhed som nævnt i § 10, stk. 3, og § 17, stk. 
3, opgjort i beregningsårets prisniveau.« 

Stk. 2. bliver herefter stk. 3. 

10. § 30, stk. 2, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 2. Ændringer i medfør af § 10, stk. 
5, og § 17, stk. 5, meddeles senest 14 dage 
efter finansudvalgets tilslutning. 

Stk. 3. Indenrigsministeren giver senest 
den 1. juli i året efter tilskudsåret meddelelse 
om efterregulering af de foreløbigt opgjorte 
tilskud og tilsvar. Efterreguleringen afregnes 
i det følgende år.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

11. I § 30, stk. 3, der bliver stk. 4, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 3«. 

§ 2 

I lov nr. 328 af 26. juni 1975 om statsho- 
spitalernes overførelse til amtskommunerne, 
som senest ændret ved § 1 i lov nr. 432 af 14. 
september 1983, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 4, stk. 3, 2. pkt., affattes således: 
»Fra l. januar 1985 reguleres tilskudsbelø- 

bet efter det reguleringstal, der er nævnt i 
udskrivningslovens § 4, idet tilskuddet for 
1984 svarer til reguleringstallet 124,1.« 

2. § 5, stk. 2, 4. pkt., affattes således: 
»Fra 1. januar 1985 reguleres tilskudsbelø- 

bet dog efter det reguleringstal, der er nævnt 
i udskrivningslovens § 4, idet tilskuddet for 
1984 svarer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 3  

I lov nr. 270 af 8. juni 1977 om hoved- 
stadsområdets kollektive personbefordring, 
som senest ændret ved § 2 i lov nr. 432 af 14. 
september 1983, affattes § 10 således: 

»§ 10. Der ydes hovedstadsrådet et årligt 
statstilskud til kompensation for de af hoved- 
stadsrådet overtagne udgifter vedrørende den 
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togtrafik, der i henhold til § 1 udføres af 
DSB. 

Stk. 2. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 418,353 mill. kr. 

Stk. 3. Fra og med 1985 reguleres tilskud- 
det efter det reguleringstal, der er nævnt i 
udskrivningslovens § 4, idet beløbet 498,353 

mill. kr. svarer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 4  

Loven træder i kraft dagen efter bekendt- 
gørelsen i Lovtidende. Beregning for 1984 af 
de tilskud, der er omfattet af § 2, sker dog 
efter de hidtil gældende regler. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget, der er et led i den økonomiske 
genopretning og i regeringens moderniseringspro- 
gram, omfatter en række ændringer i regulerings- 
bestemmelserne for tilskud til kommunerne. 

Forslaget må ses på baggrund af den ret gunsti- 
ge udvikling, der tegner sig for den kommunale 
økonomi. Kommunernes likviditet er i 1983 steget 
med ca. 4,5 mia kr., selskabsskatterne ventes at 
vokse, og udskrivningsgrundlaget må, bl.a. som 
følge af den voksende aktivitet, ventes at stige i 
hurtigere takt end priser og lønninger. 

Regeringen skønner, at kommuner og amtskom- 
muner, også med et generelt tilskud, der er mindre, 
end hvad der følger af gældende lovgivning, vil 
kunne bevare et nogenlunde uændret økonomisk 
råderum, så de kan fastholde- det nuværende akti- 
vitetsniveau. 

Det foreslås derfor, at pris- og lønreguleringen 
af de generelle tilskud ophæves. 

Da det generelle tilskud vejer tungere i den 
amtskommunale økonomi end i den kommunale, 
foreslås det samtidigt, at der gradvis overflyttes 
midler fra den kommunale til den amtskommunale 
tilskudspulje, idet amtskommunerne ellers vil blive 
berørt forholdsvis mere end kommunerne af lov- 
ændringen. 

Dernæst foreslås der en engangsreduktion (i 
1985) af de generelle statstilskud til kommunerne 
på 650 mill. kr. og til amtskommunerne på 350 
mill. kr. Denne reduktion er begrundet med, at 
den kommunale likviditet i 1983 er vokset betyde- 
ligt . Indenrigsministeriet har samtidigt fremsat 
forslag om en etårig binding af den primærkom- 
munale overskudslikviditet. Det fremgår heraf, at 
den andel af overskudslikviditeten, der må skøn- 
nes at være forårsaget af regeringens økonomiske 
politik, tildels ønskes anvendt til nedbringelse af 
statsunderskuddet. 

Endvidere foreslås det, at ændringer i de opga- 
ver og byrder, staten pålægger kommunerne og 
ændringer i bindende statslige forskrifter for kom- 

munernes virksomhed ledsages af tilskudsændrin- 
ger. 

Det er -  med de vilkår der for øjeblikket tegner 
sig for den økonomiske udvikling - regeringens 
hensigt i de kommende år samtidig at henstille til 
kommunerne at holde uændret skat. 

Hvis der mod forventning bliver udsigt til, at 
kommunerne ikke kan holde uændret aktivitet ved 
uændret skat, vil regeringen optage forhandling 
med de kommunale organisationer om behovet for 
en forhøjelse af tilskuddet. 

Der foreslås derfor en hjemmel til, at indenrigs- 
ministeren med finansudvalgets tilslutning kan 
forhøje tilskuddet, hvis hensynet til en balanceret 
udvikling i den kommunale og amtskommunale' 
økonomi taler herfor. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser 

Lovforslaget vil medføre, at de kommunale 
bloktilskud på ca. 25 mia kr. som et udgangspunkt 
i de kommende år ikke pris- og lønreguleres. De 
økonomiske konsekvenser vil blandt andet afhæn- 
ge af den pris- og lønudvikling, som tilskuddene 
efter de gældende regler ville blive reguleret efter. 

Den overskydende kommunale likviditet, der 
har kunnet konstateres allerede i begyndelsen af 
1984, og som bl.a. skyldes, at kommunerne har 
overvurderet pris- og lønudviklingen fra 1982 til 
1983, inddrages delvis ved en engangsbeskæring 
for året 1985 af de samlede kommunale bloktil- 
skud på i alt I mia kr., fordelt med 650 mill. kr. 
for kommunerne og 350 mill. kr. for amtskommu- 
nerne. Desuden foreslås tilskuddet til hovedstads- 
rådet i 1984 nedsat med 80 mill. kr. med henvis- 
ning til rådets betydelige likviditet. 

En række af de tilskud til kommuner, der regu- 
leres efter samme regler som de generelle tilskud 
(tilskud til indvandrerkommuner, ø-kommuner 
m.v. samt tilskud i forbindelse med overførelsen af 
statshospitalerne, statstilskuddet til hovedstadsrå- 
det) foreslås i fremtiden reguleret efter det regule- 
ringstal, der anvendes i udskrivningslovens § 4, og 
som blandt andet anvendes ved reguleringen af 
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personfradragene og skalatrinnene i statsindkomst- 
skatteskalaen. 

Tilskuddet til kommuner på øer foreslås i 1984 
forhøjet med.3,686 mill. kr. svarende til mindrefor- 
bruget for 1983. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § I 

Til nr. 2 og 4. 
Da statens generelle tilskud har en større vægt i 

den amtskommunale økonomi, vil ophævelsen af 
pris- og lønreguleringen berøre amtskommunerne 
forholdsvis mere end kommunerne. Det foreslås 
derfor, at 0,8 pet. af summen af tilskuddet til amts- 
kommuner og kommuner årligt overføres fra den 
primærkommunale til den amtskommunale pulje. 

Lovforslaget indebærer, at der som hidtil skal 
ske ændringer i tilskuddene i tilfælde af ændringer 
i udgifts- og opgavefordelingen mellem staten, 
kommunerne og amtskommunerne. Denne bestem- 
melse tænkes fortsat administreret således, at æn- 
drede regler for kommunernes beskatning af ind- 
komst m.v. ikke giver anledning til kompensation., 

Derimod vil der kunne ydes kompensation, hvis 
en skattedelingsregel ændres på en måde, så kom- 
munernes provenu påvirkes. Desuden vil tilskud- 
dene kunne ændres, hvis der sker ændringer, som 
væsentligt påvirker kommunernes udgifter, i be- 
skatningen af varer, tjenesteydelser, fast ejendom 
eller lønsum. Et eksempel herpå er en ændring af 
reglerne for kommunal momspligt. En almindelig 
momsforhøjelse vil derimod normalt ikke give 
anledning til kompensation. 

Det foreslås, at tilskuddene derudover skal kun- 
ne ændres som følge af ændringer i den bindende 
statslige regulering af kommunernes virksomhed. 

Bestemmelsen omfatter regler, der er bindende 
for kommunernes virksomhed, herunder regulerin- 
ger, hvor kommunalbestyrelsen (amtsrådet) efter- 
følgende selv må beslutte, hvordan og i hvilket 
omfang (amts)kommunerne skal tilpasse sig den 
pågældende bindende regelændring. 

Henstillinger om besparelser eller merudgifter 
er ikke omfattet. 

Derimod kan f.eks. ophævelse af restriktioner, 
der direkte forhindrer (amts)kommunerne i en i 
øvrigt mere økonomisk adfærd, give anledning til 
kompensation for de heraf følgende beregnede 
kommunale udgiftskonsekvenser. 

Bestemmelsen sigter primært på generelt formu- 
lerede forskrifter. Enkeltafgørelser, der i kraft af 
en klar og væsentlig præcedens-virkning kan side- 

stilles med regler, vil dog også kunne give anled- 
ning til tilskudsændringer. 

Det er forudsat, at den konkrete vurdering af, 
om der skal ydes kompensation, som hidtil foreta- 
ges af indenrigsministeriet efter drøftelse med fi- 
nansministeriet og de kommunale organisationer. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at der kan 
ske regulering i løbet af tilskudsåret i tilfælde af 
ændringer i udgifts- og opgavefordelingen mellem 
staten, kommunerne og amtskommunerne og som 
følge af ændringer i den bindende statslige regule- 
ring af kommunernes virksomhed i årets løb. 

Endelig indeholder lovforslaget en hjemmel til 
at regulere det allerede fastsatte tilskud for 1984 i 
overensstemmelse med de ændringer i byrde- og 
opgavefordelingen samt den statslige regulering af 
kommunernes virksomhed i 1984, der er gennem- 
ført side vedtagelsen af lov 431 i september 1983. 
Det drejer sig bl.a. om kommunernes merudgifter 
som følge af arbejdsmarkedsuddannelsesfonden. 

Reguleringen af tilskuddet for 1984 vil indgå i 
forhandlingerne om fastsættelse af tilskuddet for 
1985. 

Til nr. 5-8 
Reguleringsbestemmelsen svarer til den, der 

anvendes for en række beløbsstørrelser i skattelov- 
givningen. 

Reguleringsbestemmelsen i udskrivningslovens § 
4 er en ordning, hvorefter reguleringens størrelse 
år for år fastsættes ved lov gennem fastsættelsen af 
et reguleringstal. I udskrivningslovens § 4 svarer de 
grundbeløb, der reguleres, til et reguleringstal på 
100. For et givet år forhøjes eller nedsættes grund- 
beløbene med samme procent som den, hvormed 
det fastsatte reguleringstal for det pågældende år 
er ændret i forhold til et reguleringstal på 100. For 
1984 er grundbeløbene forhøjet med 24,1 pct. 

For de tilskud, der er nævnt i § 18, stk. 5, § 19, 
stk. 2, og § 21, stk. 3, vil reguleringen ske på den 
måde, at tilskudsbeløbet for 1984 sættes lig med 
124,1. For 1985 og følgende år fremkommer til- 
skudsbeløbet ved at gange 1984-tilskuddet med 
forholdet mellem reguleringstallet og 124,1. For 
tilskuddet til kommuner på øer, § 22, stk. 3, bereg- 
nes tilskuddet for 1985 og følgende år med ud- 
gangspunkt i 10,490 mill. kr., som svarer til regule- 
ringstallet 124,1 i 1984. 

Reglerne i udskrivningslovens § 4, stk. 2, er 
udformet således, at såfremt reguleringstallet for et 
givet år ikke er fastsat ved lov senest den I. juli i 
året forud, skal der reguleres med samme procent 
som foregående år. 
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Tilskuddet til kommuner på øer for 1984 blev i 
loven fastsat til 10,490 mill. kr. Dette foreslås for- 
højet med 3,686 mill. kr. svarende til mindrefor- 
bruget for 1983. Mindreforbruget skyldes, at for- 
handlingerne i medfør af § 22, stk. 2, om en aftale 
for så vidt angår støtten til Ærø, ikke er afsluttet. 
Forhøjelsen vil blive udbetalt til kommunerne på 
Ærø i 1984, hvis der indgås en aftale. 

Til nr. 9 

I de tilfælde, hvor bloktilskuddene ændres sam- 
tidig med ændringer i de kommunale udgifter, vil 
virkningen for de enkelte kommuner umiddelbart 
være proportional med beskatningsgrundlaget. 
Med et års forsinkelse modificeres denne virkning, 
idet ændringen i udgiftsniveauet påvirker den mel- 
lemkommunale udligning. Formålet med den fore- 
slåede bestemmelse er at fremrykke denne virkning 
for mer/mindreudgifter som følge af byrdeforde- 
lingsomlægninger i fremtiden. Der opnås derved 
en bedre overensstemmelse mellem den enkelte 
amtskommunes/kommunes merudgifter/besparel- 
ser og ændringen i dens tilskud for det første år 
efter ændringerne. 

Forslaget, der ikke har byrdefordelingsvirknin- 
ger, er begrundet med, at det nye totalbalanceprin- 
cip vil indebære flere ændringer i tilskudsbeløbene 
end det hidtil anvendte princip. 

Til §§ 2-4 

Tilskud i forbindelse med overførelsen af stats- 
hospitalerne og tilskud til hovedstadsområdets 
kollektive personbefordring er i 1984 reguleret 
efter reglerne i lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. 
Tilskuddene foreslås fra I. januar 1985 reguleret 
efter reguleringstallet i udskrivningslovens § 4. 

Hovedstadsrådet har på samme måde som kom- 
muner og amtskommuner haft en likviditetsforø- 
gelse i 1983, som går væsentligt ud over det bud- 
getterede. Det foreslås, at en del heraf inddrages 
ved en engangsbeskæring af tilskuddet til hoved- 
stadsrådet på 80 mill. kr. i 1984. 

Regeringen er imidlertid opmærksom på, at 
hovedstadsrådet står over for betydelige investe- 
ringer, hvorfor en yderligere nedbringelse af rådets 
likviditet efter regeringens opfattelse næppe kan 
anses for hensigtsmæssig. 
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Bilag 

I dette bilag er (rtied mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

1. I 9 10, stk. 2, ændres »stk. 4« til: »stk. 
6«. 

2. § 10, stk. 3-5, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 3. Tilskuddet fastsættes som summen 
af: 
1) det foregående års tilskud, med fradrag af 

0,8 pet. af summen af dette tilskud og det 
foregående års tilskud efter § 17, 

2) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af ændringer i udgifts- og opgave- 
fordelingen mellem staten, kommunerne 
og amtskommunerne i tilskudsåret, 

3) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af ændringer i den bindende statsli- 
ge regulering af kommunernes og amts- 
kommunernes virksomhed. 
Stk. 4. Indenrigsministeren kan med fi- 

nansudvalgets tilslutning forhøje det tilskud, 
der er fastsat i medfør af stk. 3, hvis hensy- 
net til en balanceret udvikling i den kommu- 
nale og amtskommunale økonomi taler her- 
for. 

Stk. 5. Indenrigsministeren kan med fi- 
nansudvalgets tilslutning ændre tilskuddet i 
løbet af tilskudsåret, hvis der sker væsentlige 
ændringer i de forhold, der er omtalt i stk. 3. 

Stk. 6. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 11.380,8 mill. kr., idet tilskuddet dog 
kan reguleres i medfør af stk. 5. 

Stk. 7. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1985 nedsættes med 1.381,5 mill. 
kr. 

Stk. 8. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1986 forhøjes med 650 mill. kr.« 

§ 10. Staten yder et årligt tilskud til kom- 
munerne, som fordeles i forhold til de enkel- 
te kommuners andel af det samlede kommu- 
nale beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Det årlige tilskud fastsættes af in- 
denrigsministeren med tilslutning fra folke- 
tingets finansudvalg, jfr. dog stk. 4. 

Stk. 3. Tilskuddet omfatter ændringer i 
udgifts- og opgavefordelingen mellem staten 
og kommunerne i tilskudsåret. Tilskuddet 
reguleres med udgangspunkt i den forvente- 
de udvikling i lønninger og priser i kommu- 
nerne i tilskudsåret. Ved tilskudsreguleringen 
kan der tillige tages hensyn til den forvente- 
de udvikling i statens, kommunernes og 
amtskommunernes økonomi som helhed i 
tilskudsåret. 

Stk. 4. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 11.380,8 mill. kr. 

Stk. 5. For 1985 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 foreløbigt til 10.649,3 mill. kr. regnet i 
forventet gennemsnitligt .I 984-prisniveau, Det 
endelige tilskud reguleres efter reglerne i stk. 
3. 

3. I §17, stk. 2, ændres »stk. 4« til: »stk. 
6«. 

4. § 17, stk. 3-5, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 3. Tilskuddet fastsættes som summen 
af: 
1) det foregående års tilskud, med tillæg af 

0,8 pet. af summen af dette tilskud og det 
foregående års tilskud efter § 10, 

2) amtskommunale mer- eller mindreudgifter 
som følge af ændringer i udgifts- og opga- 1 
vefordelingen mellem staten, kommunerne 
og amtskommunerne i tilskudsåret, 

3) amtskommunale mer- eller mindreudgifter 
som følge af ændringer i den bindende 
statslige regulering af kommunernes og 
amtskommunernes virksomhed. 
Stk. 4. Indenrigsministeren kan med fi- 

nansudvalgets tilslutning forhøje det tilskud, 
der er fastsat i medfør af stk. 3, hvis hensy- 
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net til en balanceret udvikling i den kommu- 
nale og amtskommunale økonomi taler her- 
for. 

Stk. 5. Indenrigsministeren kan med fi- 
nansudvalgets tilslutning ændre tilskuddet i 
løbet af tilskudsåret, hvis der sker væsentlige 
ændringer i de forhold, der er omtalt i stk. 3. 

Stk. 6. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 13.402,7 mill. kr., idet tilskuddet dog 
kan reguleres i medfør af stk. 5. 

Stk. 7. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1985 reduceres med 1.029,3 mill. 
kr. 

Stk. 8. Det efter reglerne i stk. 3 beregnede 
tilskud for 1986 forhøjes med 350 mill. kr. 

§ 17. Staten yder et årligt tilskud til 
amtskommunerne, der fordeles i forhold til 
de enkelte amtskommuners andel af det sam- 
lede amtskommunale beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Det årlige tilskud fastsættes af in- 
denrigsministeren med tilslutning fra folke- 
tingets finansudvalg, jfr. dog stk. 4. 

Stk. 3. Tilskuddet omfatter ændringer i 
udgifts- og opgavefordelingen mellem staten 
og amtskommunerne og Københavns og Fre- 
deriksberg kommuner i tilskudsåret. Tilskud- 
det reguleres med udgangspunkt i den for- 
ventede udvikling i lønninger og priser i de 
nævnte amtskommuner og kommuner i til- 
skudsåret. Ved tilskudsfastsættelsen kan der 
tillige tages hensyn til den forventede udvik- 
ling i statens, kommunernes og amtskommu- 
nernes økonomi som helhed i tilskudsåret. 

Stk. 4. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 13.402,7 mill. kr. 

Stk. 5. For 1985 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 foreløbigt til 12.723,4 mill. kr. regnet i 
forventet gennemsnitligt 1984-prisniveau. Det 
endelige tilskud reguleres efter teglerne i stk. 
3. 

5. § 18, stk. 5, 2. pkt., affattes således: 
»I de følgende år reguleres tilskuddet efter 

det reguleringstal, der er nævnt i udskriv- 
ningslovens § 4, idet tilskuddet for 1984 sva- 
rer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 18. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til kommuner med et særligt svagt 
beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Ved kommuner med et særligt 
svagt beskatningsgrundlag forstås kommuner, 
hvis beskatningsgrundlag pr. indbygger er 
mindre end 80 pet. af landsgennemsnittet. 

Stk. 3. Tilskuddet fordeles mellem de i 
stk. 2 nævnte kommuner i forhold til forskel 

len mellem den enkelte kommunes beskat- 
ningsgrundlag pr. indbygger og 80 pet. af 
landsgennemsnittet ganget med kommunens 
indbyggertal. 

Stk. 4. Tilskuddet fordeles endeligt efter 
det foreløbigt opgjorte beskatningsgrundlag 
og indbyggertal pr. l. januar i beregningså- 
ret. 

Stk. 5. I 1984 udgør tilskuddet i alt 
130,625 mill. kr. I de følgende år reguleres 
tilskuddet efter bestemmelsen i § 10, stk. 3, 2. 
og 3. pkt. 

6. § 19, stk. 2, 2. pkt., affattes således: 
»I de følgende år reguleres tilskuddet efter 

det reguleringstal, der er nævnt i udskriv- 
ningslovens § 4, idet tilskuddet for 1984 sva-, 
rer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 19. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til særlig vanskeligt stillede kommu- 
ner. 

Stk. 2. I 1984 udgør tilskuddet i alt 
103,720 mill. kr. I de følgende år reguleres 
tilskuddet efter bestemmelsen i § 10, stk. 3, 2. 
og 3. pkt. 

7. § 21, stk. 3, affattes således: 
»De følgende års tilskud svarer til tilskud- 

det for 1984 reguleret efter det reguleringstal, 
der er nævnt i udskrivningslovens § 4, idet 
tilskuddet for 1984 svarer til reguleringstallet 
124, 1.« 

§ 21. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til kommuner, der har væsentlige ud- 
gifter til særlige foranstaltninger for indvan- 
drere. 

Stk. 2. I 1984 udgør tilskuddet i alt 41,737 
mill. kr. Heraf fordeles 39,414 mill. kr. efter 
antallet af indvandrere i kommunerne og 
disses aldersfordeling. De resterende 2,323 
mill. kr. ydes til de kommuner, hvis andel af 
indvandrere i forhold til befolkningstallet og 
hvis udgifter til særlige foranstaltninger for 
indvandrere væsentligt overstiger de øvrige 
tilskudsmodtagende kommuners. 

Stk. 3. De følgende års tilskud svarer til 
tilskuddet for 1984 reguleret efter bestemmel- 
sen i § 10, stk. 3, 2. og 3. pkt. 

8. § 22, stk. 3, affattes således: 
»I 1984 udgør tilskuddet efter stk. l i alt 

10,490 mill. kr. I de følgende år reguleres 
tilskuddet efter det reguleringstal, der er 
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nævnt i udskrivningslovens § 4, idet tilskud- 
det for 1984 svarer til reguleringstallet 124,1. 
Tilskuddet fordeles til de pågældende kom- 
muner efter befolkningstal, antal 16-19 årige, 
transporteret fragtmængde og sejltid. Inden- 
rigsministeren kan herudover i 1984 tildele 
kommunerne på Ærø 3,686 mill. kr., hvis der 
indgås en aftale, jfr. stk. 2.« 

§ 22. Indenrigsministeren yder et årligt 
tilskud til kommuner på øer, der består af en 
eller to kommuner, med henblik på at lette 
besejlingsforholdene og at støtte unge, der 
under uddannelse efter folkeskolen nødsages 
til at fraflytte øerne. 

Stk. 2. Det er en forudsætning for tilskud 
efter stk. 1, at der indgås aftaler mellem in- 
denrigsministeren og de pågældende kommu- 
ner og amtskommuner om disses bidrag til 
de formål, der er nævnt i stk. 1. 

Stk. 3. I 1984 udgør tilskuddet efter stk. 1 
i alt 10,490 mill. kr. I de følgende år regule- 
res tilskuddet efter bestemmelsen i § 10, stk. 
3, 2. og 3. pkt. Tilskuddet fordeles til de på- 
gældende kommuner efter befolkningstal, 
antal 16-19 årige, transporteret fragtmængde 
og sejltid. 

Stk. 4. Indenrigsministeren kan yde til- 
skud til kommuner med henblik på at støtte 
unge, der under uddannelse efter folkeskolen 
nødsages til at fraflytte øer, der er en del af 
en kommune. Tilskud kan ligeledes ydes af 
de kommuner og amtskommuner, hvori øer- 
ne er beliggende. 

9. I § 25 indsættes efter stk. 1 som nyt styk- 
ke: 

»Stk. 2. Ved opgørelsen af nettodrifts- og 
anlægsudgifterne til brug ved tilskuds- og 
tilsvarsberegningen for 1985 og følgende år 
tillægges eller fradrages kommunernes og 
amtskommunernes skønnede merudgifter 
henholdsvis mindreudgifter som følge af æn- 
dringer i udgifts- og opgavefordelingen og 
ændringer i den bindende statslige regulering 
af kommunernes og amtskommunernes virk- 
somhed som nævnt i § 10, stk. 3, og § 17, stk. 
3, opgjort i beregningsårets prisniveau.« 

Stk. 2. bliver herefter stk. 3. 

§ 25. Tilskud og tilsvar efter §§ 2, 5, 12 
og 14 samt statstilskud efter §§ 10 og 17 be- 
regnes på grundlag af de enkelte kommuners 
og amtskommuners beskatningsgrundlag, 
faktiske beskatningsniveauer, udskrivnings- 
procenter og nettodrifts- og anlægsudgifter i 
beregningsåret. 

Stk. 2. Ved beregningen af kommuners og 
amtskommuners beskatningsgrundlag pr. 
indbygger og udgiftsbehov pr. indbygger 
samt ved fastsættelsen af det samlede tilskud 
eller tilsvar anvendes de af Danmarks Stati- 
stik offentliggjorte folketal pr. l. juli i bereg- 
ningsåret, jfr. dog § 29, stk. l. 

10. § 30, stk. 2, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 2. Ændringer i medfør af § 10, stk. 
5, og § 17, stk. 5, meddeles senest 14 dage 
efter finansudvalgets tilslutning. 

Stk. 3. Indenrigsministeren giver senest 
den 1. juli i året efter tilskudsåret meddelelse 
om efterregulering af tilskud og tilsvar. Efter- 
reguleringen afregnes i det følgende år.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

11. I § 30, stk. 3, der bliver stk. 4, ændres 
»stk. 2« til: »stk. 3«. 

§ 30. Indenrigsministeren giver senest 
den l. juli i året forud for tilskudsåret kom- 
munalbestyrelser og amtsråd meddelelse om 
størrelsen af de foreløbigt opgjorte tilskud og 
tilsvar efter denne lov. Disse beløb afregnes i 
tilskudsåret. 

Stk. 2. Indenrigsministeren giver senest 
den I. juli i året efter tilskudsåret meddelelse 
om efterregulering af de i stk. 1 nævnte fore- 
løbigt opgjorte tilskud og tilsvar. Efterregule- 
ringen afregnes i det følgende år. 

Stk. 3. Indenrigsministeren fastsætter reg- 
ler om den foreløbige opgørelse af tilskud og 
tilsvar efter stk. 1 og om efterreguleringen 
efter stk. 2. 

§ 2  

I lov nr. 328 af 26. juni 1975 om statsho- 
spitalernes overførelse til amtskommunerne, 
som senest ændret ved § 1 i lov nr. 432 af 14. 
september 1983, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 4, stk. 3, 2. pkt., affattes således: 
»Fra 1. januar 1985 reguleres tilskudsbelø- 

bet efter det reguleringstal, der er nævnt i 
udskrivningslovens § 4, idet tilskuddet for 
1984 svarer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 4, stk. 3, 2. pkt. 
Fra I. januar 1984 reguleres tilskudsbelø- 

bene efter regler i § 17, stk. 3, 2. og 3. pkt., i 
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lov om kommunal udligning og generelle 
tilskud til kommuner og amtskommuner. 

2. § 5, stk. 2, 4. pkt., affattes således: 
»Fra 1. januar 1985 reguleres tilskudsbelø- 

bet dog efter det reguleringstal, der er nævnt 
i udskrivningslovens § 4, idet tilskuddet for 
1984 svarer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 5, stk. 2, 4. pkt. 
Fra l. januar 1984 reguleres tilskudsbelø- 

bet dog efter reglerne i § 17, stk. 3, 2. og 3. 
pkt., i lov om kommunal udligning og gene- 
relle tilskud til komuner og amtskommuner. 

§ 3  

I lov nr. 270 af 8. juni 1977 om hoved- 
stadsområdets kollektive personbefordring, 
som senest ændret ved § 2 i lov nr. 432 af 14. 
september 1983, affattes § 10 således: 

»§ 10. Der ydes hovedstadsrådet et årligt 
statstilskud til kompensation for de af hoved- 
stadsrådet overtagne udgifter vedrørende den 
togtrafik, der i henhold til § 1 udføres af 
DSB. 

Stk. 2. For 1984 fastsættes tilskuddet efter 
stk. 1 til 418,353 mill. kr. 

Stk. 3. Fra og med 1985 reguleres tilskud- 
det efter det reguleringstal, der er nævnt i 
udskrivningslovens § 4, idet beløbet 498,353 
mill. kr. svarer til reguleringstallet 124,1.« 

§ 10. Fra I. april 1978 ydes der hoved- 
stadsrådet et årligt statstilskud til kompensa- 
tion for de af hovedstadsrådet overtagne ud- 
gifter vedrørende den togtrafik, der i henhold 
til § I udføres af DSB, med et grundbeløb på 
246 mill. kr. Grundbeløbet består af en inve- 
steringsandel på 133 mill. kr. regnet i pris- og 
lønniveau I. april 1976, og en driftsunder- 
skudsandel på 113 mill. kr., hvoraf 104 mill. 
kr. er regnet i pris- og lønniveau l. juli 1975 
og de resterende 9 mill. kr. i pris- og lønnive- 
au l. april 1976. Tilskudsbeløbet, der første 
gang udbetales i perioden 1. april-3l, decem- 
ber 1978 med V4, udgør grundbeløbet opre- 
guleret med den forventede ændring i brutto- 
faktorindkomsten fra henholdsvis 1. juli 1975 
og I. april 1976 til gennemsnit for perioden 
I. april-31. december 1978. Fra 1. januar 
1984 reguleres tilskudsbeløbet efter reglerne i 
§ 17, stk. 3, 2. og 3. punktum, i lov om kom- 
munal udligning og generelle tilskud til kom- 
muner og amtskommuner. 


